as Ferreira de 	38-Fone:448-1855-E-riiiir—  adeoda olis live.com  Deodapol is-MS.

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso do Su1

CNPJ 15.905.565/0001-95

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS-
MS REALIZADA NO DIA 26 DE FEVEREIRO DE 2024.

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro,
reuniram-se ordinariamente a edilidade Deodapolense sob a Presidência do
Vereador GILBERTO DIAS GUIMARÃES. Estavam presentes os Vereadores:
DONIZETE JOSÉ DOS SANTOS, MANOEL DA PAZ SANTOS, FLÁVIO
HENRIQUE PATRÍCIO BARRETO, PAULO DE FIGUEIREDO, FRANCISCO
EUZÉBIO DE OLIVEIRA, CARLOS DE LIMA NETO  JUNIOR  E A
VEREADORA JUSSARA VANDERLEI. AUSENTE 0 VEREADOR EDMILSON
PRATES  DE SOUZA devido LUTO na família. Havendo quórum legal o Presidente
declarou aberta a Sessão. Convidou o funcionário Paulo de Souza Filho para que
fizesse a leitura de um texto Bíblico. Solicitou a leitura da Ata da Sessão anterior.
Colocou a ATA em discussão. Não havendo discussão colocou em votação sendo a
mesma APROVADA POR UNANIMIDADE. Solicitou a leitura das
correspondências e proposições enviadas à Mesa Diretora. Foi lido o Projeto de Lei
Complementar n° 003 de 19/02/24 do Executivo que: 'Concede revisão geral de
remuneração aos servidores e agentes públicos municipais do Poder Executivo, e  di
outras providências'. Foi lido o Projeto de Lei Complementar n° 001 de 23/02/24 do
Legislativo que: 'Concede revisão geral de remuneração aos servidores e
vereadores, e reajuste de remuneração dos servidores da câmara municipal de
Deodipolis-MS'. Foi lido o Projeto de Lei Municipal n° 002 de 19/02/24 do Executivo
que: 'Dispõe sobre autorização à ampliação do perímetro Urbano do Município de
Deoclipolis-MS, e  di  outras providências'. Foi lido o Projeto de Lei de iniciativa do
Poder Legislativo n° 001/2024 de 23/02/2024 que: 'Institui o Diário Oficial Eletrônico
da  Camara  Municipal de Deodipolis-MS, como órgão oficial de Publicação da
Câmara Municipal de Deodápolis-MS'. Foi lido o Projeto de Lei de Iniciativa do
Poder Legislativo n° 005 de 16/02/2024 (Ver. Flávio H. P. Barreto) que: 'Dispõe
sobre a inclusão e apoio is pessoas com transtorno de déficit de atenção e
hiperatividade TDAH'. Foi lido o Projeto de Lei Municipal de iniciativa do Poder
Legislativo n° 006 de 16/02/24 (Ver. Flávio H. P. Barreto) que: `Dispõe sobre a
obrigatoriedade de identificação dos veículos oficiais ou a serviço da Administração
Pública do Município de Deodipolis-MS'. Foi lido o Projeto de Lei Municipal de
iniciativa do Poder Legislativo n° 007 de 22/02/24 (Ver. Flávio H. P. Barreto) que:
'Institui a Política Municipal de prevenção e conscientização sobre o maleficio do
Alcool e outras Drogas'. Foi lido o Projeto de Lei Municipal de iniciativa do Poder
Legislativo n° 008 de 23/02/24 (Ver. Flávio H. P. Barreto) que: 'Estabelece Diretrizes
para a implantação do Programa Jovem Atleta no Município de Deodipolis-MS'.
Foi lido o Projeto  dc  Decreto Legislativo n° 001 de 23/02/24 (Ver_ Francisco E. de
Oliveira) que: 'Concede Titulo de Cidadão Deodapolense ao Senhor Senador da
República Nelson Trad Filho'. Foi lida a Indicação n° 008/2024 (Vera. Jussara
Vanderlei) que envia expediente ao Prefeito Municipal solicitando do mesmo
providenciar para o Cemitério de Lagoa Bonita a Instalação de uma Caixa d'água
e de um poste para instalação de  en• 	e rica. Foi lida a Indicação n° 009/24

—
ua: Jonas Ferreira de  Araújo,  738- 	48-1855-E-mail  camaradeodapolis@live.com  Deodápolis-MS.

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso do su1

CNPJ 15.905.565/0001-95

(Vera. Jussara Vanderlei) que envia expediente ao Prefeito Municipal para que o
mesmo autorize a Extensão da rede de energia elétrica no Distrito de Lagoa Bonita
nas Ruas: Sakiko Ymada, esquina com a Rua José Joaquim Filho e a Rua José
Pereira de Carvalho esquina com a Rua José Joaquim Filho. Foi lida a Indicação n°
010/24 (Vera. Jussara Vanderlei) que envia expediente ao Prefeito Municipal para
que o mesmo autorize a compra de aparelhos de eletrocardiograma que serão
destinados a todas as unidades de saúde do Município de Deodipolis-MS. Foi lida a
Indicação n° 911/24 (Vera. Jussara Vanderlei) que envia expediente ao Prefeito
Municipal para que o mesmo autorize a compra de compressores de Ar, para
substituir os velhos em todas as unidades de saúde do Município. Foi lida a Indicação
n° 012/24 (Ver. Francisco E. de Oliveira) que envia expediente ao Senador da
República Nelson Trad Filho para que o mesmo viabilize uma Emenda Parlamentar
no valor de R$-1.800.000,00 para o Município de Deodipolis-MS que será destinada
a construção da UBS do Jardim Alvorada/Deodipolis-MS. Foi lida a Indicação n°
013/24 (Ver. Manoel da P. Santos) que envia expediente ao Prefeito Municipal para
que o mesmo determine ao Departamento de Trânsito do Município que proceda a
Melhoria na sinalização nos conjuntos Morifi, Cherogami e adjacências e também
seja construido Redutores de Velocidade nas principais Ruas dos conjuntos: Santa
Terezinha e adjacências. Após a Leitura das Proposições o Presidente passou para
o USO DA PALAVRA NA TRIBUNA. Usou a palavra o Vereador Manoel da Paz
Santos que foi aparteado pelo Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto. Em
seguida usou a palavra a Vereadora Jussara Vanderlei. Logo após usou a palavra o
Vereador Francisco Euzébio de Oliveria. Encerrando o Presidente passou para
ORDEM DO DIA. Enviou para as Comissões competentes o Projeto de Lei
Complementar n° 003 de 19/02/2024 do Executivo. Enviou para as Comissões
competentes o Projeto de Lei Complementar n° 001 de 23/02/2024 da Mesa Diretora
da Câmara. Enviou para as Comissões competentes o Projeto de Lei Municipal n°
002 de 19/02/2024 do Executivo. Enviou para as Comissões competentes o Projeto
de Lei de Iniciativa do Poder Legislativo n° 001/2024 de 23/02/2024. Enviou para as
Comissões competentes os Projetos de Leis de Iniciativa do Poder Legislativo
números 005/24, 006/24, 007/24 e 008/24. Enviou para as Comissões competentes o
Projeto de Decreto Legislativo n° 001 de 23/02/24. Dando seguimento o Presidente
colocou em discussão a Indicação n° 008/24. Discutiu a matéria sua autora. Colocou
em votação sendo a Indicação APROVADA POR UNANIMIDADE. Colocou em
discussão a Indicação n° 009/24. Discutiu a matéria sua autora. Colocou em votação
sendo a Indicação APROVADA POR UNANIMIDADE. Colocou em discussão a
Indicação n° 020/24. Discutiu a matéria sua autora e o Vereador Francisco E. de
Oliveira. Colocou em votação sendo a Indicação APROVADA POR
UNANIMIDADE. Colocou em discussão a Indicação n° 011/24. Discutiu a matéria
311...14 A  /Alt.  CS4. C4:011.0.ÇO•l CRIM V.O.EAVACO 9Or 	ik IadlicsraTito ,A P.11004.7.246.1)..A PCM.

UNANIMIDADE. Colocou em discussão a Indicação n° 012/24. Discutiu a matéria
seu autor. Colocou em votação sendo a Indicação APROVADA POR
UNANIMIDADE. Colocou em discussão a Indicação n° 013/24. Discutiu a matéria
seu autor e os Vereadores: Paulo de Figueiredo e Flávio H. P. Barreto. Colocou em

vão  send  a  Ind-IC-11010 APROVADA POR UNANIMIDADE. Encerrando as

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ 15.905.565/0001-95

votações o Presidente passou para EXPLICAÇÃO PESSOAL. Estavam inscritos os
Vereadores: Donizete José dos Santos, Paulo de Figueiredo, Francisco Euzébio de
Oliveira, Manoel da Paz Santos, Carlos de Lima Neto  Junior  e a Vereadora Jussara
Vanderlei. Em suas considerações finais o Presidente justificou a falta do Vereador

dmilson  Prates  de Souza por LUTO NA FAMÍLIA. Agradeceu aos munícipes

#
11  achada conforme vai por todos assinada. l

SALA DAS SESS()ES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 	DAPOLIS-MS AOS
VINTE E SEIS DIAS DO  Mt  DE FEVEREIRO DO AN 0 DE OI  al  E VINTE

esentes, aos Vereadores, aos internautas aos funcionários do Legislativo e
ncerrou a Presente Sessão. Autorizou a lavratura desta ATA que após lida e

0-1/
QUATRO.

Rua: Jonas Ferreira de  Araujo,  738-Fone:448-1855-E-mail camaradeodapolisAlive.com  Deodápolis-MS.

NA I UILALI MX 	 DO1MEN1 0 DE torramar
RG 372004-SSPAIS • 	  LGIõria tk DoursiosAIS

;7-14 luiva
.100
..to\0MNNK-1,\(

316334
Set 	de laglatts it lobate, it
Ili vies e Det1104/aDIS • CIO dot

—

	*got ifs e Is Istettilies e Melee de
soft hritteas e CM tot Polies

WW1* to Seetleeile .11
Rai JwiresispIallaa kailloa4I foam

EPF

I 0451—  404. 	 372 01 55 2024 4 00009 110 0002559 85 836.811-72

.14.414.6 	REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE  OBIT°
NOME:

RUBINSON FERREIRA LIMA

MATRICULA:

} 	SE X0 	 COR 	 ESTAIX)CD'IL C ID2‘0E
oworlirto 	 31 aoos de idade

ELEITDR

Flit  skoF ntstotNaA
ARMANDO FERREIRA LIMA eROSAUA DE SOUZA LIMA
A% enida Deutato Leonardo da Silm n• 864 - Centro • na cidade de DtodipolitAIS.

DMA  E DORA DE FALECIMENTO
25 de fevereiro de 2024 is 22690min

.114.11.001........011••••01.41•1 1.......0•10****
DM /arts rANO
25M2,2

bOS 276. NDAPOL 1 ixes6048IS

pat  111bWMATISMO. AO) CONTUNDENTE (ACIDENTE DE TRANSITO) 	 ---J
CAUSA 	DA MORIE

%EMIT  AMEN1cvCREASACADMIUNIC010 E CEMIT I MO,  SF  cotoirctrx» 	 DECLARANTE
Ctr-7—nisario municipal de Dimdripialit. na eitiale de Deodipolis' 'MS

ANA  CAROLINE  DONATO
	 I LIMA

P.

Catictio euraida do Km C•009.  Rs.  110,  Tramp  2.559. Era portador da Eatidio de Ease:nano do SERVIÇO DE REGI ST RO DE
1M0VEIS. ITTLIOS E DOCIATENTOS E CIVIL - DEODAP(X.ISMS. Livro 117. Fts. 119, Termo 1117. 0 falecido  &Nat

AVE 	REIACOESJANUTACSIES A ACREsCER

Iiittotst Ana  Coronae  Doisarre Armando Ferreira Lima Neto. Deir.ou bens.  NM  dcixou lalrun000. Era  debar  por DerNISpolis,MS. I

AN01A(5ES DE CADASTRO

TWO DOCEMENTO .. FAD I DATA Erirrotc.to trita,40  EXPEDIDOR
SSPALS

DATA DE  VALIDADE
XXXXXXX X RO  3720(4  i  No cm

T PO DOCEMENTO - Weems I ariAistICÃO 1 	sit - 	IT
.,-

Titoio de Eleiior 	J 008359371970 1 039 t 0002 	1 DEODAPOLIS MS

anatagda de cadastre acima silo tfrspcnan a pane iniarmarla da some:swat, do documento  origin .  quando exigi410 pelo
orklo solisitarac ou orando Dercssirio para ideratificaclo de sal portador.

LOCAL FAtECINIENTO
--;

(MN aelleamer

NOME E NUMLRO DO DOCVMENTO MIDICO E  ATESTOU  0 OIIITO
ANTONIO DIM° HATTORI JUNIOR.  CR  NI 5994

PRIMEIROSERVKO DE  REG  OE MOVE'S.  REG  OW. 7 MIL F. DOC
0SvAL100  MARINHO  DE AMMO
Rua 1°,04 Crispinieria Podia. 642

Centro • CM. 79790-000
fkodepolis-MS -few 07) 344S-1314
cattoria loticialeodspoii4JramaiLoom

Saici Di 	: AAMS$441-700-1G8. Consutcr WM414 Aims

Entólamentoi. Ganda,. art. 30  da  Lei 60151973.

O conteúdo da calidto i verdedeiro. Dou fé
Desxtepolis-MS, 27 de f 	. de 2024. evev

.0yetia,_4  gial).,.. 	Ittil)---
W.RIA LETICIA PLREIRA MARI  XS

Esc-roast  Atraxtrada

VER:

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODATOLIS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

FOLHA DE PRESENCA DE VEREADORES

TO DIAS GUIMARÃES - Presidente

I — Vice-Presidente VER°: JUS

VE — Secretário

fir
VER:  P 0 D ' IGUEIRE 0

/74-Aee_zPr4a—>
VER: 	VIO H.frA • e PATRICIO BARRETO

VER: •I1,,,,),%"' I
Op

SANTOS

VER: CARLOS DE LIMA NETO J

VER: EDMILSON  PRATES  DE SOUZA

..

VER: FRANCISICIIKEUZEBIO D IVEIRA

TERMO DE ENCERRAMENTO

Encerro a presente folha de presença, após verificaçâo de que todos os vereadores que acima
assinaram estiveram presentes até o término da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de
Deodápolis-MS realizada no dia 26 de fevereiro de 2024.

TARJO

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 1